Дело № 1-276/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Элиста 29 июля 2019 года

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе: председательствующего судьи Тюмдеевой Р.Б., 

при секретаре Санджиевой А.В.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Очир-Горяевой Г.М.,

подсудимого ФИО4,

его защитника в лице адвоката Бутиковой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, являющегося гражданином Российской Федерации, имеющего среднее образование, не работающего, не женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

31 мая 2019 года, примерно в 16 час. 00 мин. ФИО4, находясь в 100 метрах в северо-западном направлении от дома № 29 въезда Северо-западный г. Элисты РК, обнаружил произрастание кустов дикорастущей конопли. Заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, в нарушение действующего законодательства, ФИО4 умышленно сорвал с вышеуказанных кустов конопли листья и верхушечные части, тем самым, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) в количестве не менее 111,46 г. 

Приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) в количестве не менее 111,46 г. ФИО4 поместил в полимерный пакет и принес домой по адресу: 

<

адрес>, где оставил сушиться, тем самым умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) в количестве не менее 111,46 г. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО4 02 июня 2019 года, примерно в 18 час. 20 мин., имея при себе полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в количестве не менее 111,46 г. а также растворитель марки «Б», металлическую чашу, фрагменты материи и другие предметы, предназначенные для изготовления наркотического средства, прибыл в балку, прилегающую к западной стене гаража № 41 гаражного кооператива «Южный», расположенного в 6 микрорайоне г. Элисты, где решил изготовить из приобретенного им ранее наркотического средства каннабиса (марихуаны) наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта для личного употребления.

Реализуя задуманное, ФИО4, находясь в балке, расположенного в 6 микрорайоне г. Элисты, умышленно, используя часть ранее приобретенного наркотического средства каннабиса (марихуаны), фрагмент ткани, растворитель марки «Б», металлическую чашу, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, тем самым незаконно изготовил без цели сбыта смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком в количестве не менее 5,290 г, часть из которого сразу употребил путем курения. Оставшуюся после употребления смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 5,290 г. упаковал в бумажный сверток, который положил в левый передний карман своих джинсовых брюк, а оставшееся ранее приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуану) поместил в полимерный пакет, который хранил при себе.

02 июня 2019 года, примерно в 18 час. 40 мин. сотрудниками ОБНОН УНК МВД по РК совместно с сотрудниками ОСН «Гром», в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий на территории гаражного кооператива «Южный», расположенного в 6 микрорайоне г. Элисты РК, ФИО4 был задержан и доставлен в БУ РК «Республиканский наркологический диспансер», где у него были установлены клинические признаки наркотического опьянения, после чего он был доставлен в административное здание УНК МВД по РК, расположенное по адресу: РК, 

<

...>.

02 июня 2019 года, в период времени с 20 час. 40 мин. по 21 час. 20 мин., в ходе личного досмотра ФИО4, в его левом переднем кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят бумажный сверток со смесью наркотического средства маслом каннабиса (гашишное масло) с табаком, массой 5,290 г, относящейся к крупному размеру. Также в пакете, изъятом у ФИО4, было обнаружено наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 111,46 г., относящееся к крупному размеру.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал, раскаялся в содеянном. Воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями обвиняемого ФИО4, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 31.05.2019г, примерно в 16 час.00мин. он находился в степной местности примерно в 100 метрах от дома № 29, въезда Северо-западный, г. Элиста, РК, где увидел три куста дикорастущей конопли. Он сорвал с указанных кустов листья для того, чтобы в последующем высушить их и изготовить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) для собственного употребления. Он хранил указанные листья у себя дома. 02.06.2019 года, примерно в 18час.00мин. он направился в балку, расположенную на территории гаражного кооператива «Южный» на 6мкр., г. Элиста, РК, для того, чтобы изготовить из высушенных листьев конопли наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Для этого он взял с собой листья дикорастущей конопли, металлическую чашу, кусок материи и растворитель марки «Б». Примерно в 18час.20мин., находясь в вышеуказанной балке, он при помощи растворителя марки «Б», куска материи, эмалированной чаши изготовил из сорванных им листьев дикорастущей конопли наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) для собственного употребления без цели сбыта. Часть изготовленного наркотического средства он «забил» в папиросу и употребил путем курения. Оставшуюся часть изготовленного наркотического средства он поместил в бумажный сверток, который поместил в левый передний карман своих джинсовых брюк, а эмалированную чашу, кусок материи, пластмассовую крышку от растворителя и оставшиеся высушенные листья конопли, положил в полимерный пакет, после чего направился в сторону своего дома. По пути следования на территории вышеуказанного гаражного кооператива он был задержан сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции доставили его в БУ РК «РНД», где он прошел медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. У него были установлены признаки клинического наркотического опьянения. После прохождения освидетельствования его доставили в административное здание УНК МВД по РК, где в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у него в левом переднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло). Также в полимерном пакете, который находился при нем на момент задержания, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты предметы, при помощи которых он изготовил наркотическое средство, а также листья дикорастущей конопли. В ходе личного досмотра сотрудниками полиции был сделан срез левого переднего кармана джинсовых брюк, в котором он хранил указанное наркотическое средство. ( том № 1 л.д. 150-153);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, работающего заместителем начальника ОБНОН УНК МВД РК, согласно которым 02 июня 2019 года сотрудниками ОБНОН УНК МВД по РК и сотрудниками ОСН «Гром» проводились оперативно-профилактические мероприятия на территории гаражного кооператива «Южный», расположенного на территории 6 мкр., г. Элиста, РК. 02 июня 2019 года, примерно в 17 часов 30 минут он совместно с сотрудниками ОСН «Гром» прибыл на 6 мкр. г. Элиста РК. Примерно в 18 час. 40 мин., когда он совершал обход западной части указанного кооператива, то заметил мужчину азиатской внешности, который вышел с полимерным пакетом из балки, расположенной за одним из гаражей. Он решил остановить данного мужчину. Он обратил внимание, что мужчина находится в состоянии наркотического опьянения. Данный мужчина представился как ФИО4 Далее ФИО4 был задержан по подозрению в незаконном хранении и употреблении наркотических средств. После чего был направлен в БУ РК «РНД» для прохождения медицинского освидетельствования, где у него были установлены клинические признаки наркотического опьянения. После ФИО4 был доставлен в административное здание УНК МВД по РК. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, у ФИО4 в переднем левом кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором было обнаружено вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим запахом. Также при себе у ФИО4 находился красный полимерный пакет, при вскрытии которого в нем была обнаружена эмалированная чашка со следами нагара, пластмассовая пробка со следами нагара, кусок зеленой материи, полимерный пакет черного цвета, в котором находилась зеленая растительная масса. Далее был произведен срез с левого переднего кармана джинсовых брюк ФИО4, в котором был обнаружен указанный бумажный сверток. ФИО4 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством «химка», которое он изготовил 02.06.2019г из листьев конопли с использованием растворителя марки «Б» в балке гаражного кооператива «Южный». Листья конопли ФИО4 сорвал в степной местности в районе РЭО ГАИ г. Элиста РК. том № 1 л.д. 96-98

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, свидетеля ФИО3, согласно которым вечером 02 июня 2019 года они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО4 в здании УНК МВД по РК, расположенном по ул. Ленина, д.233, г. Элисты. Перед личным досмотром, сотрудником полиции им были разъяснены их права и обязанности. Далее сотрудник полиции предложил ФИО4 добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. После этого сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО4, в ходе которого у него в левом переднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток. При вскрытии данного бумажного свертка, в нем было обнаружено вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим запахом. Также при себе у ФИО4 имелся полимерный пакет. При вскрытии указанного пакета внутри была обнаружена эмалированная чашка со следами нагара, пластмассовая пробка со следами нагара, кусок зеленой материи, полимерный пакет черного цвета, в котором находилась зеленая растительная масса. Далее сотрудник полиции сделал срез с левого переднего кармана джинсовых брюк ФИО4, в котором был обнаружен и изъят указанный бумажный сверток. Бумажный сверток, вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим запахом, срез кармана с джинсовых брюк ФИО4, эмалированная чашка, пластмассовая пробка, кусок зеленой материи и зеленая растительная масса были упакованы в различные полимерные пакеты. По поводу вещества растительного происхождения, изъятого у ФИО4, последний пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «химка», которое он изготовил из листьев конопли с использованием растворителя марки «Б». Со слов ФИО4, листья конопли он сорвал в степной местности в районе РЭО ГАИ г. Элиста РК. том № 1 л.д. 99-101, том № 1 л.д. 103-105

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей ФИО4 от 02.06.2019 с приложением в виде фототаблицы, согласно которым в результате проведенного личного досмотра в отношении ФИО4, в левом переднем кармане его джинсовых брюк обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, общей массой не менее 5,290 г. Также в ходе личного досмотра у ФИО4, в имеющемся при нем полимерном пакете, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 111,46 г., а также металлическая чашка со следами копоти, пластмассовая пробка со следами копоти, фрагмент ткани, срез левого переднего кармана джинсовых брюк ФИО4, в котором он хранил бумажный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло). том № 1 л.д. 6-14

- копией справки № 66 от 02 июня 2019 г., согласно которой у ФИО4 по результатам освидетельствования обнаружены клинические признаки опьянения, предусмотренные приказом Минздрава России от 18.12.2015 № 933н «О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсикологического). том № 1, л.д. 109

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 960 от 02 июня 2019 г., согласно которому 02 июня 2019 г, в 19 час. 45 мин. ФИО4 был доставлен на освидетельствование в БУ РК «Республиканский наркологический диспансер», по результатам которого у него было установлено состояние опьянения. В моче ФИО4 обнаружен тетрагидроканнабинол. том № 1, л.д. 110

- копией протокола об административном правонарушении 08 РК 074572 от 11 июня 2019 г., согласно которому ФИО4 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.20.20 КоАП РФ, по факту употребления путем курения наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) без назначения врача. том № 1, л.д. 112

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 6 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 12 июня 2019 г., согласно которому ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.20 КоАП РФ, по факту употребления путем курения наркотического средства без назначения врача и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. том № 1, л.д. 113- заключением эксперта № 328/216 от 03.06.2019г, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составляет 111,46г. том № 1 л.д. 17-19

- заключением эксперта № 328/217 от 03.06.2019г, согласно которому представленное вещество растительного происхождения, массой 5,290 г., содержит в своем составе табак, измельченные части растения конопля и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила 0,529г. том № 1 л.д. 24-27

- заключением эксперта № 328/242 от 13.06.2019г, согласно которому в представленном на экспертизу фрагменте мешковины кармана из ткани светло-синего цвета обнаружено вещество растительного происхождения, массой 0,046г., которое содержит в своем составе табак, измельченные части растения конопля и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила 0,004г. В представленной на экспертизу эмалированной чаше белого цвета с цветным рисунком обнаружено вещество растительного происхождения, массой 0,073г., которое содержит в своем составе табак, измельченные части растения конопля и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I Перечня наркотиче-ских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Россий-ской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила 0,007г. В представленном на экспертизу полимерном пакете красного цвета с рисунком и надписью «Я крепкий!!!» обнаружено вещество растительного происхождения, массой 0,060г., которое является наркотическим средством каннабис (марихуана). На поверхности представленных на экспертизу фрагмента изделия из ткани с цветным рисунком, крышки из полимерного материала, полимерного пакета черного цвета с рисунком и фрагмента листа бумаги с рисунками и текстом, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетраканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля. том № 1 л.д. 48-52

- протоколом осмотра предметов от 05.06.2019 с приложением в виде фототаблицы, согласно которым осмотрены: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) с табаком общей массой 5,090г., наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 111,31г. том № 1 л.д. 89-92

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2019 с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрены: металлическая чаша белого цвета; фрагмент изделия из ткани; крышка из прозрачного полимерного материала со следами вещества буро-зеленого цвета; фрагмент листа бумаги; два полимерных пакета красного и черного цветов; мешковина кармана из ткани светло-синего цвета неопределенной формы. том № 1, л.д.115-121

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО4 от 05.06.2019 с приложением в виде фототаблицы, согласно которому подозреваемый ФИО4 рассказал и указал на месте где и каким образом он незаконно приобрел, изготовил и хранил наркотические средства. том № 1 л.д. 71-80

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны, взаимно согласуются, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и другим обстоятельствам преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам совершенного подсудимым преступного деяния.

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и фиксации доказательств органом следствия допущено не было.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из объема предъявленного органом следствия и поддержанного государственным обвинителем в судебном заседании обвинения.

Достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий и заключений экспертов у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой. Оснований подвергать сомнению доказательства, исследованные в судебном заседании, у суда не имеется. 

Оценивая поведение и состояние подсудимого до и после совершения общественно-опасного деяния, а также то, что он на учете в БУ РК «Республиканский психоневрологический диспансер» не состоит, суд приходит к выводу о его вменяемости. Он в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого ФИО4 на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, так как он осознавал общественную опасность своих действий и желал их наступления.

ФИО4, в нарушение законодательства Российской Федерации, умышленно сорвал листья и верхушечные части с кустов дикорастущей конопли, в связи с чем, его действия обоснованно квалифицированы как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабиса (марихуаны) в количестве 111,46 г.

ФИО4, в нарушение законодательства Российской Федерации умышленно, осознавая противоправность своих действий, при помощи металлической чаши, растворителя, ткани, не имея соответствующего разрешения, из ранее приобретенного наркотического средства каннабиса (марихуаны), незаконно изготовил для личного потребления, без цели сбыта смесь наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, массой 5,290 г, в связи с чем, его действия обоснованно квалифицированы как незаконное изготовление наркотического средства без цели сбыта.

Действия ФИО4, связанные с фактическим обладанием наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), смесью наркотического средства маслом каннабиса (гашишным маслом) с табаком, не имея на это соответствующего разрешения, с момента их незаконного приобретения и незаконного изготовления до момента их обнаружения в ходе личного досмотра, судом признаются как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, поскольку были обусловлены целью их последующего личного употребления. 

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 111,46 г относится к крупному размеру; смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком в количестве 5,290 г относится к крупному размеру.

Таким образом, действия ФИО4 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по части 2 статьи 228 УК РФ - незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО4, относится к категории тяжких преступлений и направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Оснований для изменения категории преступления на более мягкую, не имеется.

ФИО4 не судим, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, дал своим действиям отрицательную оценку, активно способствовал расследованию преступления, не женат, не работает, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет двоих малолетних детей. 

Отсутствие судимости у ФИО4, признание вины, раскаяние в содеянном, дача своим действиям отрицательной оценки, активное способствование расследованию преступления, положительная характеристика по месту жительства, наличие на иждивении двоих малолетних детей, в соответствии со статьей 61 УК РФ, признаются судом обстоятельствами, смягчающими ему наказание. 

Приведенных в ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего кодекса.

Оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом личности подсудимого, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ нет. 

Принимая во внимание обстоятельства и характер совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, оценивая степень его общественной опасности, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы, но без его реального отбывания с применением, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условного осуждения. По мнению суда, данный вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений. 

В целях действенного влияния назначенного наказания на исправление ФИО4, с учетом его личности и обстоятельств совершенного преступления, суд считает необходимым возложить на подсудимого обязанность в течение трех суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Республики Калмыкия, и в период испытательного срока не менять и не выезжать с постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и проведения бесед воспитательного и профилактического характера.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии со статьей 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: смесь наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) с табаком общей массой 5,090 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 111,31г., металлическую чашу белого цвета; фрагмент изделия из ткани; крышку из прозрачного полимерного материала со следами вещества буро-зеленого цвета; фрагмент листа бумаги; два полимерных пакета красного и черного цветов; мешковину кармана из ткани светло-синего цвета неопределенной формы – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Республики Калмыкия.

Обязать осужденного ФИО4 в течение трех суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Республики Калмыкия, и в период испытательного срока не менять и не выезжать с постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, не реже одного раза в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и проведения бесед воспитательного и профилактического характера.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: : смесь наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) с табаком общей массой 5,090 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 111,31г., металлическую чашу белого цвета; фрагмент изделия из ткани; крышку из прозрачного полимерного материала со следами вещества буро-зеленого цвета; фрагмент листа бумаги; два полимерных пакета красного и черного цветов; мешковину кармана из ткани светло-синего цвета неопределенной формы – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд РК в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Р.Б. Тюмдеева